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Porto Alegre, 26 de marco de 2015 - A Forjas Taurus S.A. (BM&FBOVESPA: FJTA3, FJTA4), empresa dos

segmentos de (i) Defesa e Seguranca - sendo a maior produtora de armas da América Latina e uma das

maiores do mundo; e de (ii) Metalurgia e Plasticos — lider de mercado na producdo de capacetes para

motociclistas e ciclistas, além de produzir coletes balisticos, escudos antitumulto, conteiners de pldstico e

pecas metal-injetadas (M.I.M — Metal Injection Molding), anuncia os resultados do 42 trimestre de 2014

(4T14) e do exercio encerrado em 31 de dezembro de 2014 (12M14).

1. Destaques do 492 trimestre de 2014 (4T14)

v

v

Receita liquida consolidada atinge RS 166,9 milhdes, 35,1% acima do 3T14 e 6,9% acima do 4T13;

Composicao da receita liquida no 4T14: 41% mercado interno; 45% para o mercado norte-americano; e 14%

outros paises;

Exportagdes de RS 99,1 milhdes no trimestre, 49,7% acima do 3T14 com sinais de recuperac¢do do mercado norte-
americano, e forte desempenho de vendas para outros paises chegando aos 18% de participagcdo das vendas de

armas Taurus no 4T14;

Receita do segmento de armas atinge RS 125,7 milhdes no 4T14, contra RS 86,2 milhdes no 3T14, aumentando a

participacdo para 75% da receita liquida no 4T14;

Nas vendas liquidas de armas do 4T14 para o mercado interno, destaca-se no trimestre o desempenho das
vendas para as regides Nordeste e Centro-Oeste, que cresceram 34,3% e 27,0% em relagio ao 3T14,

respectivamente.

Receita de capacetes fica em RS 33,3 milhdes no 4T14, contra RS 28,3 milhdes no 3T14 e RS 30,3 milhdes no 4T13,

mantendo a participagdo em torno de 20% da receita liquida em 2014;
Market share de capacetes estavel em relagdo ao trimestre anterior, ficando em torno de 45% em dez/14;

Lucro bruto consolidado foi de RS 51,1 milhdes com ganhos de operacionais tanto no segmento de armas quanto

de capacetes, onde as margens foram de 33,3% e 33,5%, respectivamente;
Despesas operacionais com queda de 21,2% no 4T14 sobre 0 4T13 e menor em 19,6% em relagdo ao 3T14;

Melhora significativa (i) no indice de produtividade armas/homem/ano tanto para pistolas quanto para
revélveres; (ii) na qualidade refletida na conformidade dos produtos; e (iii) nos niveis de produgdo; todos

mensurados em Dez/14 em relacdo a Set/14; e

Aumento de demanda no mercado interno no 4T14 e visivel recuperacdo das vendas para os EUA, com pedidos

relevantes entrando para entrega a partir do inicio de 2015.
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2. Eventos Subsequentes

2.1 Ato de Concentragao — Taurus e Companhia Brasileira de Cartuchos

Em 23/jan/15 a Superintendéncia-Geral do Conselho Administrativo de Defesa Econémica (“CADE”) aprovou,
sem restri¢cdes, o Ato de Concentragdo n2 08700.003843/2014-96 envolvendo as empresas Forjas Taurus S.A.
e Companhia Brasileira de Cartuchos (“CBC”) mediante despacho de aprovagdo n2 109 publicado no Didrio

Oficial da Unido de 26/jan/15.

Em 11/fev/15 o CADE emitiu certiddo informando a conclusdo e arquivamento do processo face o
transcorrer em branco do prazo de quinze dias contados a partir da publicacdo da decisdo de aprovacdo do
referido ato de concentracdo para eventual interposicdo de recurso ou de avocacdo da decisdo, conforme
previsto no art. 65 da Lei 12.529/11. Desta forma, a Taurus informou em Fato Relevante que estd permitido o
exercicio dos direitos politicos da totalidade das ac¢Bes detidas pela CBC, representando em 30/mar/15:
4.985.422 agdes ordinarias (59,07% das agdes ON) e 71.790 agdes preferenciais (0,93% das agdes PN), o que
totaliza 5.057.212 agdes (31,33% do capital total).

2.2 Grupamento de Agoes

Em 19/jan/15 a Taurus comunicou aos seus acionistas e ao mercado em geral que, tendo em vista a
deliberagdo da Assembleia Geral Extraordinéria realizada em 19/dez/14 as 11h, aprovou o grupamento das
acOes a razdo de onze ac¢des de cada espécie (ON e PN), para uma da respectiva espécie, a partir de
20/jan/15; com estas medidas as a¢des ordindrias e preferenciais passaram a ser negociadas de forma

agrupada e com cotagdo unitaria na BM&FBOVESPA.

Apds a aprovagao assemblear do referido grupamento, os acionistas tiveram trinta dias para alienarem ou
adquirirem, a seu livre critério, as acdes ordinarias e/ou preferenciais necessarias para eliminar fracoes de
acOes resultantes do processo de grupamento. Ao longo de fevereiro de 2015, a Companhia alienou as a¢ées
resultantes da referida operacdo e disponibilizou proporcionalmente aos acionistas detentores das fragoes

de acdes o valor resultante das vendas.

O grupamento das ac¢des ndo afetou: (i) o valor em reais do capital social da Companhia; (ii) os direitos
atribuidos as ag¢des ordindrias e preferenciais; e (iii) a participa¢do de cada acionista no capital social da
Companhia, exceto nas hipdteses em que o grupamento resultou em um acionista deter uma fra¢do de acao,

conforme o caso.
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2.3 Contratagao de Assessoria Juridica — A¢ao de Responsabilidade Civil

Em 20/jan/15 o Conselho de Administracdo da Companhia aprovou a contratacdo do escritdrio advocaticio
L.O. Baptista, Schmidt, Valois, Miranda, Ferreira, Agel para assessoria juridica, visando a efetivacdo das
medidas deliberadas por maioria de votos dos acionistas presentes na Assembleia Geral Extraordindria
realizada em 19/dez/14, relativa a propositura, pela Companhia, de acdo de responsabilidade em face do Sr.
Luis Fernando Costa Estima, nos termos do artigo 159 da Lei n? 6.404/1976. Adicionalmente, a Taurus
informou em Comunicado ao Mercado que o seu Departamento Juridico interno estard acompanhando pari

passu a operacionalizacdo e o andamento do processo.

3. Desempenho Econémico Financeiro Consolidado

Na tabela a seguir é apresentado o desempenho econdmico financeiro consolidado da Companhia em 2014
comparado com o desempenho apurado em 2013, assim como os desempenhos trimestrais do ultimo

exercicio social.

Resumo Econdmico Financeiro Consolidado
Em milhdes de RS, exceto quando indicado de outra forma

Variagdo %

Indicadores 4714 3T14 2714 1T14 4713 m 2014/2013 | 4T14/4T13 | 4T14/3T14

Receita Liquida 166,9 123,6 132,9 168,1 156,1 591,5 807,3 -26,7% 6,9% 35,1%
Mercado interno 67,9 57,4 59,9 62,4 59,0 247,5 260,0 -4,8% 15,1% 18,3%
Mercado externo 99,1 66,2 73,1 105,8 97,1 344,1 547,3 -37,1% 2,0% 49,7%
CPV 115,8 105,2 106,8 122,4 120,6 450,3 565,6 -20,4% -4,0% 10,0%
Lucro Bruto 51,1 18,3 26,1 45,7 35,5 141,3 241,7 -41,6% 44,0% 179,0%
Margem bruta-% 30,6% 14,8% 19,6% 27,2% 22,7% 23,9% 29,9% -6,1 p.p. 7,9 p.p. 15,8 p.p.
Desp. Operacionais -69,2 -86,2 -37,5 -41,2 -87,8 -234,1 -225,7 3,7% -21,2% -19,6%
Lucro Operacional (EBIT) -18,1 -67,8 -11,4 4,5 -52,3 -92,9 16,0 -679,3% -65,4% -73,3%
Margem EBIT - % -10,8% -54,9% -8,6% 2,7% -33,5% -15,7% 2,0%| -17,7 p.p. 22,7 p.p. 44,1 p.p.
Resultado Financeiro Liquido -35,6 -30,3 -16,4 -9,9 -20,2 -92,2 -73,6 25,3% 76,5% 17,6%
Depreciaces e amortizacdes V) 8,4 8,6 8,2 8,1 9,1 33,3 35,3 -5,6% -7,5% -2,4%
Lucro/Prejuizo Conosolidado -60,7 -94,6 -25,6 -4,5 -70,2 -185,4 -80,3 130,9% -13,6% -35,9%
Margem Liquida Consolidada - % -36,3% -76,6% -19,3% -2,7% -45,0% -31,3% -9,9%| -21,4 p.p. 8,7 p.p. 40,2 p.p.
LAJIDA/EBITDA Ajustado @ 53 -2,8 13,5 28,8 -12,6 44,8 100,0 -55,2% -142,1% -286,5%
Margem LAJIDA/EBITDA Ajustado - % 3,2% -2,3% 10,2% 17,1% -8,1% 7,6% 12,4% -4,8 p.p. 11,2 p.p. 5,5 p.p.
Ativos Totais 979,8 1.024,5 1.091,1 1.089,2 1.184,1 979,8 1.184,1 -17,3% -17,3% -4,4%
Patriménio Liquido 52,1 96,6 104,1 134,7 146,0 52,1 146,0 -64,3% -64,3% -46,1%
Investimentos (CAPEX) 3,4 4,4 51 3,1 7,6 16,0 28,2 -43,5% -55,1% -23,5%

(1) DepreciagBes e Amortizagdes: estes valores contemplam os totais de Depreciagdo e Amortizagdo conforme Fluxo de Caixa do ITR.
(2) LAJIDA Ajustado: Lucro antes dos juros, impostos, depreciagdo e amortizagéo e resultado de operagbes ndo recorrentes = EBITDA Ajustado: Earnings before interests, tax, depreciation and
amortization and net earnings from non-recurring operations. Para fins de cdlculo, foi utilizado o método da Instrugéo CVMn2 527, de 04 de outubro de 2012.
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Receita Liquida

A Forjas Taurus S.A. apresentou, em 2014, uma receita liquida consolidada de RS 591,5 milhdes,
representando uma queda de 26,7% em relacdo aos RS 807,3 milhdes de 2013, que havia sido 15,2%
superior a 2012, desempenho explicado principalmente por uma retracdo conjuntural do maior mercado
consumidor da Companhia, o norte-americano. No 4T14, a Companhia apresentou forte recuperacdo frente
ao trimestre anterior (+35,1%) e, também, ao 4T13 (+6,9%), evidenciado assim, os primeiros sinais de

recuperacdo tanto operacional quanto mercadoldgica.

Receita Liquida - por Mercado
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Como consequéncia, a distribuicdo geografica das vendas da Companhia foi alterada significativamente. A
participacdo do Brasil na receita liquida aumentou de 32% em 2013 para 42% em 2014. As vendas para o
mercado brasileiro foram de RS 247,5 milhdes em 2014, cerca de RS 12 milhdes a menos do que no ano
anterior. Entretanto, houve incremento nas vendas

. Receita Liquid G fi
de armas para o mercado interno em 2014, ecefta tiquida por Geogratia

compensado negativamente pela queda na receita zo1a 7% 1%

de capacetes e de outros produtos, como por
2013

exemplo, forjados para terceiros. Cabe destacar, pelo

:\*Iﬂ.

lado positivo, as fortes vendas para os outros paises zo1z

para os quais a Taurus exporta. Este mercado foi
W Brasil i Estados Unidos @ Outros Paises
responsavel por um incremento de mais de RS 30
milhdes nas vendas, o que significa o dobro das vendas para outros paises em relagdo a 2013, atingindo 10%
de participagdo na receita liquida consolidada e corroborando com a estratégia de diversificar os mercados

gue se destinam as exportacdes da Companhia.
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A distribuicdo por segmento de negdcio da receita

liguida consolidada demonstrada no grafico a

2014

seguir, mostra que o segmento de armas curtas e

longas continua representando a maior fatia das

vendas da Taurus (73%), seguido de capacetes

2012

(21%) e outros produtos (6%) como contéineres,

bauletos, M.I.M. e coletes.

Informagdes por segmento de negdcios

2013

Receita Liquida por Segmento

M Armas i Capacetes W Outros

Na tabela abaixo encontram-se demonstrados os destaques financeiros consolidados por segmento:

Comparativo - Ano x Ano

Receita Liquida

Resultado Bruto

RESULTADOS POR SEGMENTOS DE NEGOCIOS
Valores consolidados em milhdes de reais

Margem Bruta

Resultado antes dos impostos

2014 Part.% 2013 Part. % Var. 2014 2013 Var. 2014 2013 Var.p.p 2014 2013 Var.

Armas 72,7% 621,1 76% -30,8% 92,4 162,3  -43,0% 21,5%  26,1% -4,6 (167,4) (74,7)  124,0%
Capacetes 21,0% 127,6  158% -2,4% 40,4 45,6 -11,3% 32,5% 35,7% -3,3 22,8 23,9 -4,8%
Outros 6,3% 58,7 73% -36,8% 8,4 33,8 -75,2% 22,7% 57,7% -35,0 (40,4) (6,8) NS
Total 100,0% 807,3 1000% -26,7% 141,3 241,7 -41,6% 23,9% 29,9% -6,1 (185,0) (57,6) NS

Comparativo Trimestral - Ano x Ano
Receita Liquida Resultado Bruto Margem Bruta Resultado antes dos impostos

Part. % 4T13 Part. % Var. 4T14 4713 Var. 4T14 4713 Var.p.p 4T14 4713 Var.

Armas 75,3% 117,8  755% 6,7% 41,8 (2,7) NS 33,3% -2,2% 35,5 (57,7) (93,9) -39%
Capacetes 20,0% 30,3 194%  10,0% 11,2 8.8 27,3% 33,5% 28,9% 4,6 4,6 1,4 NS
Outros 4,7% 7,9 51% -0,8% (1,9) 29,4 -106,4% -23,7% 370,2% -393,9 (0,6) 19,9 -103%
Total 100,0% 156,1 100,0% 6,9% 51,1 35,5 44,0% 30,6% 22,7% 7,9 (53,7) (72,5) -26%

Comparativo Trimestral - Trimestre Atual x Trimestre Anterior
Receita Liquida Resultado Bruto Margem Bruta Resultado antes dos impostos

Part. % 3T14 Part.% Var. 4T14 3T14 Var. 4714 3T14 Var.p.p 4T14 3T14 Var.

Armas 75,3% 86,2 697%  459% 41,8 5,6 NS 33,3% 6,5% 26,7 (57,7) (65,6) -12%
Capacetes 20,0% 28,3 229% 17,9% 11,2 7,7 44,6% 33,5% 27,3% 6,2 4,6 4,4 5%
Outros 47% 9,1 74% -13,9% (1,9) 5,0 NS 23,7%  54,2% -78,0 (0,6) (36,9) -98%
Total 100,0% 123,6 1000% 351% 51,1 18,3 NS 30,6% 14,8% 15,8 (53,7) (98,1) -45%

I. Armas

Este segmento contempla armas curtas (revolveres e pistolas de uso de seguranga publica, privada, uso

restrito militar e civil), armas longas (rifles, carabinas e espingardas), além de submetralhadoras. As

operacdes deste segmento sdo realizadas pela Forjas Taurus S.A. em Porto Alegre/RS, Polimetal Metalurgia e

Plasticos Ltda. em Sdo Leopoldo/RS e Taurus Holdings, Inc. nos Estados Unidos.
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| Variagao % |
RECEITALIQUIDA | 4114 | 3114 | 2114 | 1114 | 4113 [T UONPTVENN] 2014/2018 | 4T14/aT13 | 4T14/3714 |

Armas 125,7 86,2 94,1 124,0 117,8 430,0 621,1 -30,8% 6,7% 45,9%
Brasil 27,9 21,2 21,7 19,4 22,0 90,3 79,5 13,5% 27,0% 31,6%
Regido Sudeste 9,3 9,8 3,4 3,5 1,4 26,0 21,2 22,7% 584,0% -4,4%
Regido Sul 5,7 2,6 3,3 7,6 14,4 19,2 23,4 -18,0% -60,3% 121,3%
Regido Nordeste 7,0 4,1 5,4 42 1,9 20,7 18,7 10,5% 264,1% 68,3%
Regido Norte 1,9 0,9 3,8 2,8 2,4 9,5 6,1 55,6% -19,9% 108,1%
Regido Centro-Oeste 3,9 3,8 5,8 1,4 1,9 15,0 10,2 47,1% 112,7% 4,1%
Estados Unidos 74,6 47,9 60,5 92,0 95,8 275,0 511,5 -46,2% -22,1% 55,9%
Outros Paises 23,1 17,0 11,9 12,6 0,1 64,7 30,1 114,9% NA 35,8%
Exportagcdo 97,8 64,9 72,4 104,6 95,9 339,7 541,6 -37,3% 2,0% 50,6%

As vendas liquidas de armas do 4T14 foram de RS 125,7 milhdes, 45,9% acima dos RS 86,2 milhdes
apresentados no trimestre anterior e 6,7% acima do mesmo periodo do ano passado. No mercado interno,
cabe destacar a regido Nordeste que cresceu tanto em relagdo ao 3T14 (+68,3%) quanto em relagdo ao 4T13
(+264,1%), atingindo uma participacao de 25% das vendas de armas no Brasil no 4T14. No mercado externo,
ha dois destaques: as vendas para o mercado norte-americano que mostram sinais de recuperagado
avangando 55,9% em relagdo ao 3T14, e as vendas para outros paises que obtiveram performance 35,8%

superior ao trimestre anterior, chegando aos 18% de participa¢do das vendas de armas Taurus no 4T14.

Ha no 4T14, significativas evidéncias de que o maior volume e as medidas corretivas tomadas ao longo de
2014 impactaram diretamente a margem bruta da Companhia. Em relacdo ao trimestre anterior, houve um

incremento no lucro bruto de RS 36,2 milhdes, passando de uma margem bruta de 6,5% para 33,3%.

Em relagdo a receita liquida do segmento apurada em 2014, houve uma queda de 30,8% em relacdo a 2013,
totalizando RS 430,0 milhdes em 2014. O lucro bruto foi de RS 92,4 milhdes, cerca de RS 70 milhdes a menos
que 2013, o que representa uma queda de 43,0%. Consequentemente, houve uma perda de 4,6 p.p. na
margem bruta, que passou de 26,1% em 2013 para 21,5% em 2014, afetando também o resultado antes dos

impostos.

A forte queda na receita liquida deste segmento em relacdo a 2013, e a consequente perda de rentabilidade
em funcdo dos custos e despesas fixas sdo explicadas pela significativa retracdo do mercado norte-

americano, especificamente de armas, deteriorando os resultados da Companhia.

Evolucdo da Receita Liquida Evolucdo da Receita Liquida
Por Segmento Por Geografia
Em RS milh&es Em RS milhdies
I 191,2 | 12,6 | 237,6 | 34,4
3,1
807,3 215
2013 Armas Capacetes Outros 2014 2013 Brasil Estados  Outros Paises 2014
Unidos
6
ayme
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Ressalta-se que, entre o final de 2012 e inicio de 2013, o mercado norte-americano apresentou crescimento
tendo em vista as propostas feitas pelo governo Obama com a finalidade de restringir a aquisicdo de armas.
Apesar de tais medidas ndao terem sido aprovadas no Congresso, elas fizeram o cidaddo norte-americano
fosse as compras com maior vigor neste

periodo — com medo de uma possivel NICS Ajustado - NSSF

limitagdo para aquisicdo de armas -, 0  1zoc0000 _W% !

16.000.000

qgue fez com que os niveis de checagens ;
14.000.000 11 5%

para compras (NICS) chegassem a . |
. 1
patamares histéricos em 2013. A oo —
1 - L3y
evolucdo deste indicador g e |
5.000.000 ~ .
demonstrada no grafico a seguir, : e
4.000.000 — I = A N
evidenciando, em 2014, uma queda de  zooom - : |
c . T T 1

11,6% em relagdo a 2013 e de 5% em Out-Dez, Out-Dez,  Out-Dez,

2012 2013 2014

relacdo a 2012. Diante deste cenario, a

concorréncia em 2014 também foi intensificada, fazendo com que descontos e promog¢des deteriorassem as
margens do mercado como um todo. Além deste fator, os grandes distribuidores ainda possuiam estoques
elevados, resultando em maior cautela e poder de barganha no momento da compra por parte dos grandes

clientes.

Entretanto, nos ultimos meses de 2014 ja apareceram sinais de recupera¢do, com um aumento de 3,4% no

numero de checagens em relagdo ao mesmo periodo de 2013.

A Taurus procurou, ao longo de 2014, adaptar seus precos e sua cadeia de distribuidores para esta
configuracdo de mercado. A Administracdo da Companhia acredita na manutencdo do crescimento da
cultura americana em relacdo a aquisicdo de armas, o que vai ao encontro do DNA da Companhia, fabricante

ha mais de 75 anos de produtos que protegem pessoas.

Il. Capacetes

O segmento de capacetes é o segundo maior da Companhia, tendo em vista a participacdo de 21% nas
vendas liquidas em 2014. Os capacetes Taurus sdo produzidos na unidade Taurus Blindagens Ltda. em
Mandirituba/PR, além da unidade que atende a regido norte e nordeste, a Taurus Blindagens Nordeste Ltda.
em Simdes Filho/BA. A Taurus abastece basicamente o mercado interno, vendendo esporadicamente para

paises da América Latina.
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Variagdo %
| |

RECEITALIQUIDA | 4T14 | 3114 | 2m4 | 1114 | 413 [DPT0VIN[NPIVEDN 2014/2013 | 4T1a/aTs | 4T1a/3714 |

Capacetes 33,3 28,3 30,3 32,6 30,3 124,5 127,6 -2,4% 10,0% 17,9%
Brasil 33,3 28,1 30,3 32,6 30,3 124,2 127,1 -2,3% 10,1% 18,5%
Regido Sudeste 8,7 8,0 9,1 8,5 8,5 34,3 31,9 7,5% 3,1% 9,3%
Regido Sul 1,7 1,3 1,6 1,5 1,6 6,1 6,2 -1,6% 9,0% 29,1%
Regido Nordeste 11,1 8,3 7,0 11,8 9,2 38,2 39,6 -3,5% 20,8% 34,3%
Regido Norte 5,9 5,9 7,3 5,9 6,5 25,0 28,7 -13,1% -9,6% -0,4%
Regido Centro-Oeste 5,9 4,6 5,2 4,9 4,6 20,6 20,7 -0,2% 29,5% 27,0%
Exportacdo 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,3 0,4 -34,4% -45,8% -83,9%

A receita liquida de capacetes no 4T14 foi de RS 33,3 milhdes, 17,9% acima dos RS 28,3 milhdes
apresentados no trimestre anterior e 10,0% acima do mesmo periodo do ano passado. Destaca-se no
trimestre o desempenho das vendas para as regides Nordeste e Centro-Oeste, que cresceram 34,3% e 27,0%
em relacdo ao 3T14, respectivamente. Adicionalmente, o resultado bruto do segmento no 4T14 foi de RS
41,8 milhdes, superior aos RS 5,6 milhdes apresentado no trimestre anterior e 39,3% acima dos RS 30,0
milhdes do mesmo periodo do ano passado. Tal desempenho incrementou a margem bruta do segmento

em 7,8 p.p. em relacdo 4T13 e em 6,2 p.p. quando comparada ao 3T14.

No acumulado do periodo de 2014, este segmento foi bastante afetado pela queda na demanda por
motocicletas no Brasil, o que naturalmente esta altamente correlacionado com os resultados desta unidade
de negécio. Desta forma, a receita liquida de capacetes totalizou RS 124,5 milhdes em 2014,
correspondendo uma queda de 2,4% frente as vendas de 2013. O lucro bruto foi de RS 40,4 milhdes,
representando uma margem bruta de 32,5% em 2014, com queda de 11,3% no lucro bruto e de 3,3 p.p. na
margem, que era de 35,7% em 2013. A queda na margem pode ser explicada pelos seguintes fatores: (i)
reducdo na demanda por capacetes em 2014 quando comparada a 2013; (ii) reducdo nos precos de venda
visando aumento no volume, manutencdo do market share e giro nos estoques; e (iii) reducdo no preco

médio do capacete também em funcdo do mix vendido.

Abaixo, ilustramos a evolugdo das vendas de capacetes para motociclistas fabricados pela Taurus e a

evolugao das vendas de motocicletas no Brasil:

Evolucdo das vendas de Capacetes Taurus Evolucdo das vendas de motocicletas no Brasil
(Quantidade em Milhares) (Quantidade em Milhares)

| -6,3% I 1637 - 5,7%
| 25 2451 =P 1516 ==y 1.430
2.305 I !
+2,5% | -6,8% |
| 1
| 1
1 1
+14,5% I +2,2% 1
582 621 567 521 == 596 | 386 365 352 352 - 360 |
| |
. ! |
: . : : I :
4T13 1T14 aTia 3Ti4 4T14 2012 2013 2014 4713 1T14 T4 3T14 4T14 2012 2013 2014

Fonte: Dodos do Companhia Fonte: Fenabrave
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Destaca-se pelos graficos acima que, a queda nas unidades vendidas de capacetes em 2014 (-6,3%) foi em
linha com a queda do mercado de motocicletas brasileiro (-5,7%), o que fez com que houvesse a

manutencao do market share da Companhia, que encerrou o ano em 45%.

Ill.  Outros

Além de armas e capacetes, a Taurus também possui outros segmentos como a confeccdo de coletes
balisticos, escudos anti-tumulto, contéineres plasticos, bauletos, e pecas metal-injetadas (M.I.M. - Metal
Injection Molding). Apenas o M.I.M. é fabricado na unidade da Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. em Sao
Leopoldo/RS. Todos os outros produtos sdo elaborados nas unidades do Parand — Taurus Blindagens Ltda. e

TaurusPlast Produtos Plasticos Ltda.

Variagdo %
| |

[ RecEmALiQuUIDA | 414 | 314 | 2m4 | 1114 | ami3 | IuU0 | PTUEL ] 2014/2013 | 4T14/4T13 | 4T14/3T14 |

Outros 7,9 9,1 8,6 11,5 7,9 37,1 58,7 -36,8% -0,8% -13,9%
Brasil 6,6 8,1 7,9 10,4 6,7 33,0 53,3 -38,2% -1,4% -17,7%
Exportacao 1,2 1,1 0,7 1,1 1,2 41 53 -22,7% 2,2% 14,5%

No 4T14, os outros segmentos da Companhia representados pelos produtos descritos anteriormente,
apresentaram vendas liquidas de RS 7,9 milhdes, estavel em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior e
13,9% a menos que o 3T14. Esta redugdo foi basicamente em funcdo da descontinuidade da operagdo de
forjaria para terceiros no final de 2013, que atualmente atende apenas a demanda interna da Companhia na

fabricacdo de armas.

Em relagdo ao ano de 2014, a receita deste segmento atingiu RS 37,1 milhdes, 36,8% inferior aos RS 58,7
milh&es registrados em 2013. O lucro bruto totalizou RS 8,4 milhdes e a margem bruta foi de 22,7% em 2014,
o que significa uma queda de 35,0 p.p. em relacdo a 2013. Esta piora na rentabilidade deve-se a um mix de

produtos vendidos em 2014 menos favordvel a Companhia.

Despesas Operacionais [ seaal ool 2o var

Despesas Operacdionais

. . . I e (234,1)  (225,7) 3,7%
As despesas operacionais totalizaram RS 234,1 milhdes em fotais
| P 0 () 1os2n
2014, em linha com as despesas de 2013. Entretanto, o
DESF"O‘]E;?S;‘EZZLS; (198,6)  (208,3) 4,7%
enquanto que em 2013 representaram 28% da receita liquida,
. Receit:
em 2014 corresponderam a 39% das vendas da Companbhia. louda 5915 8073 -267%
; % Despesas 39,6%  -28,0% -113
Deve-se sublinhar que tanto as despesas com vendas e OrerEErETs T = TN | SR
L. . % Despesas Operacionais, . _ :
administrativas  (SG&A) quanto as outras despesas ajustadas S

operacionais tiveram acréscimo de participacdao em relagao a receita liquida.
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Ressalta-se que o principal aumento das despesas operacionais esta registrado na conta “Outras Despesas
Operacionais”. Este incremento é explicado por provisGes adicionais para demandas judiciais, conforme
demonstrado na nota explicativa n? 19 das Demonstracdes Financeiras do exercicio encerrado em
31/dez/14. Fundamentalmente, as provisdes referenciadas foram realizadas pela atualizacdo do risco de
perda em processos avaliados por assessores juridicos externos. O principal processo refere-se a demanda
movida pela Hunter Douglas NV contra a controlada Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda., cuja provisao
representa o montante de RS 27,2 milhdes em 31/dez/14. Frisa-se que as provisbes sdo despesas provaveis
e poderdo ser revertidas integral ou parcialmente se ndo realizadas, ndo representando necessariamente
saida de caixa. Neste caso, a maior probabilidade é de um acordo dentro do valor provisionado, o que

implicaria em dispéndio de recursos, razdo pela qual o Conselho de Administragdo recomendou uma nova

capitalizacdo em valor capaz de suportar os desembolsos necessarios.

Ademais, o crescimento nas despesas operacionais é fruto principalmente dos eventos societarios ocorridos
na Companhia em 2014, que geraram gastos ndo recorrentes como, por exemplo, honordrios advocaticios e
publicacGes legais. Além disso, houve gastos com consultorias técnicas para implantacdo e
acompanhamento do método de producdo de manufatura enxuta, consultorias especializadas para
modificacdes na estrutura da alta administracdo e gastos adicionais com auditoria externa em fun¢ao das

reapresentacdes realizadas em marco de 2014 das Demonstragdes Financeiras e Informacdes Trimestrais de

2012 e 2013.
EBITDA AJUSTADO
. . . PERIODO:| 2013 2014
O EBITDA ajustado (lucro antes dos juros, impostos,
= PREJUIZO DO EXERCICIO (80.310)| (185.422)
depreciagdo e amortizacdo), definido pela Instrucdo | r/csit P p—
CVM 527/12, foi calculado eliminando as despesas ndo  |(+] Despesa Financeira, Liquida 175.731 | 221.970
i (-} Receita Financeira, Liquida (102.136)| (129.789)
recorrentes, assim como o resultado da controlada
(+) Depreciagdo/Amortizacdo 35.307 33.343
Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda., pelo fato de ser |=EBITDA PERIODO CVM Inst. 527/12 51.336 | (59.517)
uma empresa ndo operacional. As despesas Nnao |(:) Prejuizo da TMFL Y 27.356 |  39.001
. . (+) Custos e Despesas N3o Recorrentes 21331 65.306
recorrentes compreendem basicamente as rescisdes
= EBITDA AJUSTADO 100.023 44.790

trabalhistas, ajustes de estoques, gastos com

(1) A Administrac3o da C ia considera o resultado da controlada Taurus Maquinas-
Ferramenta Ltda. como ndo recorrente tendo em vista a venda de suas operacles.

consultorias técnicas e assessorias juridicas ligadas a

eventos atipicos, alheios aos negécios da Companhia.

A geragdo de caixa consolidada no 4T14, medida pelo conceito de EBITDA ajustado, foi de RS 5,3 milhdes
atingindo uma margem de 3,2%. Este desempenho foi acima dos EBITDAs ajustado do mesmo trimestre do

ano anterior (RS -12,6 milhdes e margem de -8,1%) e do 3T14 (RS -2,8 milhdes e margem de -2,3%).

L . 10
7.5 Indice de Indice % 4 Giir
eQ)  susoen ;' nenetE [GC wwSEITAG @i Wi Wiivi;

—



Em 2014, o EBITDA ajustado foi de RS 44,8 milhdes com uma margem ajustada de 7,6% (RS 100 milhdes e
margem EBITDA ajustada de 12,4% em 2013). Entre outras finalidades, o EBITDA é utilizado como indicador

nos compromissos da Companhia relacionados a empréstimos, financiamentos e debéntures.

A reducdo de RS 55,2 milhdes do EBITDA ajustado em relacdo a 2013 decorre, principalmente, (i) da queda
nos volumes de producdo e vendas ocorridos em funcdo da retracdo conjuntural do mercado norte-
americano ja evidenciado anteriormente, e (ii) da improdutividade incorrida no segmento de armas. Como
consequéncia, houve forte retracdo do lucro bruto, além da contribuicdo negativa do aumento de despesas

operacionais, mesmo apos as eliminacdes de despesas nao recorrentes.

Resultado Financeiro

No 4T14 houve uma despesa financeira liquida de RS 35,6 milhdes contra RS 20,2 milhdes no 4T13 e RS 30,3
milhdes no 3T14, com uma alta de 8,4% no cdmbio em dez/14 sobre set/14. Além disso, a taxa SELIC passou

de 10% em dez/13 para 11,75% em dez/14.

As despesas financeiras liquidas em 2014 somaram RS 92,2 milhdes, um crescimento de 25,3% frente aos RS
73,6 milhdes apurados em 2013. Este aumento é proveniente da elevacdo da taxa bdsica de juros da

economia e da variacdo cambial liquida negativa face balanco entre a exposicao ativa e passiva da Taurus.

Cerca de 45% do endividamento bruto da Companhia estd relacionado ao ddélar, sendo na maior parte
protegidos por operacGes de hedge. Desta forma a marcacdo a mercado dessas operagdes resultam em
registros de despesas financeiras, mesmo ndo havendo desembolsos. Por outro lado, cerca de 60% da receita
liguida é proveniente de exportacdes, o que influencia positivamente em um cendrio de depreciacdo da

moeda brasileira.

Resultado Consolidado

Em 2014, a Forjas Taurus S.A. e empresas controladas apresentaram prejuizo de RS 185,4 milh&es, contra
um prejuizo de RS 80,3 milhdes em 2013. As razdes da apresentac¢do deste resultado — aquém do esperado
pela Administracdo da Companhia — foram evidenciadas e detalhadas nos itens anteriores do presente
relatério, sendo as principais: (i) forte retracdo conjuntural do mercado norte-americano de armas, (ii) perda
de rentabilidade em funcdo da reducdo dos volumes e improdutividade, e (iii) provisdes registradas face

aumento na probabilidade de perda em processos civeis.

4. Posigao financeira
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As disponibilidades e aplicacbes financeiras totais somaram de RS 159,8 milhées em 31/dez/14, 24% abaixo
do saldo de RS 210,2 em 30/set/14 e 43% inferiores aos RS 281,1 milhdes de 31/dez/13, remunerados em
grande parte por taxas que variam entre 98% e 103% do CDI, contratados com instituicdes financeiras de

primeira linha.

Os empréstimos e financiamentos consolidados no curto e longo prazo totalizaram RS 695,8 milhdes em
31/dez/14, o que significa uma reducdo de 3% sobre a posi¢do de 30/set/14 e de 15% em relacdo ao mesmo
periodo do ano anterior, em linha com a politica de adequacao do nivel de caixa, visando liquidar passivos
mais onerosos. Desta forma, a divida liquida apds as disponibilidades ficou em RS 536,1 milhdes,
representando um aumento de 5% sobre o saldo em 30/set/14 e estavel em relacdo a 31/dez/13. A seguir,
demonstra-se a posicdo financeira da Companhia em 31/dez/14 comparada aos saldos em 30/set/14 e

31/dez/13, bem como os principais indicadores (covenants) relacionados:

Em milhdes de RS

Var.Dez/14x  Var.Dez/14x

31/12/2014 30/09/2014 31/12/2013

Set/14 Dezf13
Endividamento curto prazo 258,9 240,9 388,5 7% -33%
Endividamento longo prazo 231,8 265,8 273,2 -13% -15%
Sagues cambiais 57,9 52,8 0,0 10% NA
Debéntures 125,8 133,2 57,6 -5% 119%
Antecipacio de créditos imobilidrios 8,5 11,5 19,6 -26% -56%
Adiantamento de Recehiveis 25,1 29,9 116,0 -16% -78%
Derivativos -12,2 -15,7 -35,6 -22% -66%
Endividamento bruto 695,8 718,5 819,2 -3% -15%
(-} Disponibilidades e aplicagdes financeiras 159,8 210,2 281,1 -24% -43%
Endividamento liquido 536,1 508,2 538,1 5% 0%
EBITDA Ajustado 4.8 26,9 100,0 66% -55%
Endividamento liquido/EBITDA Ajustado 11,97x 18,88x 5,38x
EBITDA Ajustado/Despesas financeiras, liquidas 0,49x 0,35 1,36x

As debéntures totalizaram RS 125,8 milhdes em 31/dez/14, somando a 22 e a 32 emissdes. Entre 2010 e
2014, a Taurus emitiu trés séries de debéntures de RS 103 milhdes, RS 50 milhdes e RS 100 milhdes,

respectivamente:

e A 12 emissdo, realizada em abril de 2010 cuja taxa era de DI + 4,1% e saldo de RS 15,7 milhdes foi

liquidado em abril de 2014;

e A 22 emissao, realizada em agosto de 2011 com taxa DI + 2,8%, possui sete parcelas trimestrais

restantes, iniciadas em agosto de 2013 e saldo de RS 27,3 milhdes em 31/dez/14; e

e A 32 emissdo foi realizada em junho de 2014 com taxa DI + 3,25% e covenants financeiros de
mercado, medidos anualmente. O periodo total é de trés anos, com caréncia de dois anos, e colabora

com o processo de alongamento da divida, com saldo de RS 98,5 milhdes em 31/dez/14.
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Ao longo de 2014, a Companhia realizou assembleias com debenturistas da 22 e 32 emissdo para deliberar
pelo ndo vencimento antecipado (waiver) face quebra dos indices financeiros e alteracdo do controle
aciondrio da Taurus decorrente do aumento de capital. A Companhia obteve sucesso nas negociacdes

refletindo na posicao financeira a adequada classificacdo do vencimento das dividas.
No grafico a seguir, destaca-se o cronograma de vencimentos do endividamento de forma consolidada.

Cronograma de Vencimento da Divida Consolidada

Em milhares de reais

300.000

250,000 -

200.000 -

150000 —————————— —

138.168
116.233 111.636

Caixa € Aplicagdes 2015 2016 2017 2018 em diante
de Curto Prazo

100.000 ~

50.000 -

m Divida em RS Divida em USS
5. Capital de Giro

O ciclo operacional da Companhia em 2014 foi de
Ciclo Operacional x Ciclo Financeiro

245 dias, sendo 170 dias de estoques e 75 dias de

prazo de recebimento de clientes. Comparados ao

ano anterior, enquanto que os dias de estoques 25
06
I 208
aumentaram 24% (137 dias em 2013), o segundo I £ I I

foi reduzido em 5% (79 dias em 2013). Em relagdo I I I I

4712 4713 1714 2714 3T14 4T14

ao ciclo financeiro, representado pelo ciclo
M Ciclo Operacional M Ciclo Financeiro

operacional subtraido do prazo de pagamento a fornecedores, apesar dos avangos nos prazos médios de

pagamento a fornecedores que passaram de 18 dias em 2013 para 21 dias em 2014, o ciclo financeiro foi de

225 dias, 14% acima dos 197 dias apresentados em 2013.

O montante de recursos financeiros que a Necessidade de Investimento em Giro

Companhia necessita para financiar seus itens

300,000

operacionais, medido pela Necessidade de

200.000

Investimento em Giro (NIG) foi de RS 278,8 milhdes

100.000

no fim de 2014, o que demonstra reducdo em

relacdo a 2013 (-12%) e 2012 (-20%). Quando e s e me me A
= NIG 7 NIG [ Receitaliquids LTM
NIG = Estoques + Contas 3 Receber — Fomecedores — Obrigaghes Sociais e Trabalhistas 13
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relacionada a receita liquida anualizada, a NIG representou 47% em 2014, enquanto que em 2013 e 2012
representava 39% e 50%, respectivamente. A referida redugdo da NIG da Companhia representa um avango

na liberacdo de recursos para investimentos e reducdo do endividamento.

6. Fluxo de Caixa

Em 2014 houve geracdo negativa de Fluxo de Caixa Livre depois das atividades de investimento e
financiamento de RS 176,6 milhdes, enquanto que em 2013 foi positivo em RS 100,3 milhdes. A seguir, segue
abertura do fluxo de caixa onde é possivel visualizar a variagdo das principais contas que o compde nos

periodos de 2014 e 2013.

FLUXO DE CAIXA - CONSOLIDADO 2014 2013 Var. %
Caixa no Inicio do Periodo 281.119 180.781| | 55,5%
Caixa Gerado pelas Atividades Operacionais 51.513 101.710| | -49,4%
Prejuizo Antes de IR e CSLL -185.041 -57.566) 221,4%
Depreciagdo e Amortizagdo 33.343 35.307 -5,6%
Custo do Ativo Permanente Baixado 3.378 6.142] -45,0%
Equivaléncia Patrimonial 1.142 1.349 -15,3%
Provisdes para Encargos Financeiros 94.803 80.310 18,0%
Provisdes para Contingéncias 32.688 4.848 574,3%
Provisdo Créditos Liquidagdo Duvidosa 5.713 3.822 49,5%
Provisdo para Perda de Estoques - -8.254] | -100,0%
Provisdo para Garantias 4.030 6.149 -34,5%
VariagOes de Ativos e Passivos 65.693 48.562 35,3%
Pagamento de IRPJ e CSSL -5.407 -20.084 -73,1%
Outros 1.171 1.125 4,1%
Atividades de Investimento -71.185 -28.247| | 152,0%
No Imobilizado -14.646 -26.271 -44,3%
No Intangivel -1.315 -1.976 -33,5%
AplicagBes Financeiras -55.224 - -
Atividades de Financiamento -156.911 26.875| | -683,9%
Empréstimos Tomados 283.465 296.431 -4,4%
Pagamentos de Empréstimos -450.063 -219.401 105,1%
Pagamento de Juros sobre os Empréstimos -57.392 -42.801 34,1%
Aumento de Capital 67.079 - -
Pagamento Juros s/ Capital Préprio e Dividendos - -7.354] | -100,0%
| Aumento (Redugiio) de Caixa -176.583  100.338 | -276,0%
| caixa no Fim do Periodo 104536  281.119| [ -62,8%

Cabe ressaltar que, em abril de 2014, os acionistas da Companhia deliberaram por um aumento de capital
via subscricdo particular no ambiente da BM&FBOVESPA que, apds duas rodadas de sobras, totalizou RS 67
milhdes com o seguinte cronograma de ingresso de caixa:

O ; p 14

< Indice de Indice de % Giesrnz W) Fitaa
WOl sutomn S IGC «=55ITAG Y. Wiiv: Wi



e 30/jun/14: RS 21,5milhdes, do aumento de capital apds o término do exercicio de preferéncia;
e 11/jul/14: RS 38,5 milhdes, apds o 12 rateio de sobras;
e 21/jul/14: RS 7 milhBes, apds o 22 rateio de sobras.

Neste periodo, houve também realizacdo da 32 emissdo de debéntures ndo conversiveis no valor de RS 100
milhdes, cujo ingresso de recursos na Companhia ocorreu em 30/jun/14. Os recursos destinaram-se,
principalmente, para: (i) redugdo da necessidade de capital de giro; (ii) investimentos na modernizagdo do

parque fabril; e (iii) financiamento das exportacdes.

7. Investimentos consolidados

Os investimentos consolidados realizados no exercicio de 2014 somaram RS 16,0 milhdes (RS 28,2 milhdes
em 2013). A distribuicdo destes recursos foi de 18% em ampliacdo de capacidade produtiva da Companhia e
de suas controladas, 57% em modernizac¢do industrial, e 25% em melhoria continua e outros investimentos.
O valor da depreciac3do e amortizacdo totalizou RS 33,3 milhdes em 2014, em linha com os RS 35,2 milhdes

apresentados em 2013.

Quando se analisa os investimentos em imobilizado em 2014 comparados aos de 2013, evidenciam-se os
esforcos da Administracdo da Companhia na manutenc¢do dos negdcios através da alocacdo dos recursos em

modernizacdo industrial e em melhoria continua.

Em reunido do Conselho de Administracdo realizada em 26/mar/15, foi aprovado o Or¢camento de Capital da
Companhia para 2015 no valor de RS 31,2 milhdes que sera proposto na proxima Assembleia Geral Ordinaria

a ser realizada em 30/abr/15.

Desta forma, seguem os quadros com investimentos orgados e realizados pela Companhia em 2014, além do

CAPEX orgado para 2015 por empresa:
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CAPEX ORCADO 2014 REALIZADO 2014 ORCADO 2015

Forjas Taurus 5.A. - Matriz 26.856 11.190 3.073 1.308 7.254 2.790
Pesquisa e desenvolvimento de produtos e processos 8.971 3.738 1.296 551 - -
Modernizac3o e ampliac8o da capacidade de produco 7.031 2.930 1.777 756 4.876 1.875
Licenciamento, melhorias e implantagdo de mddulos do ERP 10.854 4,522 - - 2.378 915

Forjas Taurus S.A. - Armas Longas 3.181 1.325 222 94 366 141
Pesquisa e desenvolvimento de produtos e processos 1.866 778 68 29 - -
Melhoria de produtividade dos processos de fabricac3o 1.315 548 - - 366 141
Modernizago e ampliac8o da capacidade de produco - - 3 1
Indenizagdo de moldes pela descontinuidade de produtos - - 150 64

Taurus Blindagens Ltda. 6.000 2.500 1.098 467 5.511 2.120
Pesquisa e desenvolvimento de produtos e processos - - 535 228 - -
Modernizacio/automac8o/ampliacdo da capac. de produgdo 6.000 2.500 563 240 5.511 2.120

Polimetal Metallrgia e Plasticos Ltda. 12.920 5.383 6.063 2.580 9.016 3.468
Modernizag@o e ampliagdo da capacidade de produgéo 12.920 5.383 5.405 2.300 9.016 3.468
Pesquisa e desenvolvimento de produtos e processos - - 658 280

Taurus Holdings, Inc. - EUA 6.226 2.594 5.506 2.343 9.100 3.500
Modernizag3o e ampliacio da capacidade de produgdo 6.226 2.594 5.506 2.343 9.100 3.500

31,247

* Fonte de Recursos: Terceiros * Délar RS/USD 2,40 * Délar RS/USD 2,35 * Délar RS/USD 2,60

8. Mercado de Capitais e Governanga Corporativa

A Forjas Taurus S.A. é uma companhia brasileira de capital aberto, listada na BM&FBOVESPA ha mais de 30

anos e desde julho de 2011 passou a ser listada no Nivel 2 de Governanga Corporativa da BM&FBOVESPA.

8.1 Aumento de Capital / Controle Acionario / Cancelamento das A¢des em Tesouraria / Grupamento de

Agoes

Com a finalidade de reforgar a estrutura de capital da Companbhia e viabilizar investimentos, um aumento de

capital foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinaria em 29/abr/14.

Apds o periodo de preferéncia para as subscri¢des das agdes que seriam posteriormente emitidas, as duas
rodadas de sobras e o periodo de revisdao das posi¢cdes, foram subscritas 48.522.214 ac¢Oes ordinarias e
85.703 acdes preferenciais, perfazendo o montante de RS 67,1 milhdes, valor superior, portanto, ao limite

minimo total de RS 50 milhdes, para a realizacdo do aumento de capital.

O processo de aumento de capital foi homologado em Assembleia Geral Extraordinaria de 20/ago/14 por
maioria dos acionistas presentes. Desta forma, evidencia-se na tabela a seguir que, o referido aumento de

capital gerou alteracdo relevante na base acionaria, implicando em mudanca de controle acionario:
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Antes do Aumento de Capital Apos o Aumento de Capital Apos Grupamento de AgGes
Base: Jul/2014 Base: Out/2014 Base: Jan/2015
ON

6,0% 15,6% 0,9% 27,9% 52,5% 0,9% 31,3%  59,1% 0,9%

12,8%  37,3%  0,1% 12,1% 232%  0,0% 9,0%  17,2%  0,0%
268%  153%  32,7% 19,4% 7,3%  32,7%  176%  72%  29,0%
_ 3,5% 10,1%  0,0% 2,5% 4,8% 0,0% 3,5% 6,6% 0,0%
50,9%  21,7%  66,3% 38,1% 12,2%  66,4%  386%  9,9%  70,1%

Quantidade de
141.413 47.138 94.275 177.585 92.833 84.752 16.144 8.439 7.705

Acgoes (mil)

A Companhia encerrou 2014 com 177.584.427 agbes emitidas, sendo 92.832.547 ag¢Oes ordindrias e
84.751.880 acbes preferenciais. Cabe ressaltar que esta composicdo contempla o cancelamento das agGes
em tesouraria aprovado em reunido do conselho de administracdo de 12/ago/14 e que, conforme evento
subsequente 2.2 — Grupamento de A¢des, em AGE de 19/dez/14 foi aprovado um grupamento de acdes a
razdo de onze ag¢Oes de cada espécie (ON e PN), para uma da respectiva espécie. Desta forma, a partir de
20/jan/15, as ac¢Oes ordinarias e preferenciais passaram a ser negociadas de forma agrupada e com cotagdo

unitaria na BM&FBOVESPA.

8.2 Desempenho das Ag¢des

A seguir, demonstra-se a evolugao dos principais indicadores de liquidez das a¢des emitidas pela Companhia,
tais como numero de negdcios, volume financeiro e quantidade de a¢des negociadas, bem como o valor de
mercado da Taurus. A desvalorizagdo é oriunda de aspectos operacionais e mercadoldgicos da Companhia
aliados a eventos societarios ja evidenciados ao longo deste relatério, ampliando assim a percepgao de risco

por parte do mercado refletida no prego das agdes.
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Desempenho das Agoes

2014 2014
2014 2013 2012 X X
2013 2012
1. Cotagao da Agao
ON - FJITA3* RS 0,76 RS 2,66 RS 3,25 -71% -77%
PN - FJTA4* RS 0,47 RS 2,28 RS 2,90 -79% -84%
IBOVESPA* 50.007 51.507 60.952 -3% -18%
* cotagdo do ultimo pregdo do periodo
2. Valor de Mercado - em milhares de RS
ON - FJTA3 RS 70.553 RS 125.386 RS 153.197 -44% -54%
PN - FITA4 RS 39.833 RS 214.947 RS 273.398 -81% -85%
TOTAL RS 110.386 RS 340.333 RS 426.595 -68% -74%
3. Indicadores de Liquidez
ON - FJTA3
Numero de negdcios* 10 9 12 8% -19%
Volume financeiro* 127.037 29.640 26.004 329% 389%
Quantidade de a¢Ges negociadas* 76.612 10.067 10.931 661% 601%
* médias diarias dos periodos
PN - FITA4
Numero de negdcios* 159 233 163 -32% -2%
Volume financeiro* 338.545 540.736 639.017 -37% -47%
Quantidade de a¢Ges negociadas* 354.765 220.992 274.407 61% 29%

* médias diarias dos periodos

9. Estimativas (Guidance)

Em 2013, a Companhia ja havia optado por ndo fornecer estimativas de receita e de EBITDA para 2014, tendo
em vista o momento de transi¢do, ndo sé do modelo de gestdo de manufatura como da nova diretoria. Em
linha com a decisdo anterior, a Administracdo optou novamente por ndo prover estimativas de resultados
para 2015 até que se tenha estabilizado os niveis de producdo, processos sejam revistos, e sejam

introduzidas ferramentas de gestdo que permitam maior precisdo para a divulgacdo de guidance.

Quanto ao CAPEX de 2015, a proposta da Administragdo para aprovacdo dos acionistas em Assembleia Geral
Ordindria é de RS 31,2 milhdes, distribuidos de forma a atender as necessidades atuais, destinando-se, desta

forma, principalmente a melhorias na manufatura.

10. Perspectivas

Ao analisar os fundamentos do setor de armas e acessdrios para 2015, a Administracdo da Companhia
acredita na manutengdo das taxas de crescimento do mercado americano antes de 2014, tendo em vista a
andlise histdrica do principal indicador de mercado (NICS) e também o comportamento da sociedade
americana, que demonstrou inUmeras vezes sua paixdo aos produtos que fabricamos. No que tange ao

mercado interno, o atual ambiente de inseguranca faz com que o aparelhamento das forcas publicas e
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privadas brasileiras seja essencial para conter os avangos da criminalidade no pais. Além disso, a Companhia
podera aproveitar as vantagens decorrentes da obtencdo do credenciamento como Empresa Estratégica de
Defesa (EED) junto ao Ministério da Defesa, habilitando-a como fornecedora de produtos para as forgas
armadas desde 2013. Neste ambiente, as estratégias de crescimento definidas pela Administracdo para o
principal segmento da Companhia sdo: (i) desenvolver produtos especificos para os mercados civil e law
enforcement, (ii) aprimorar e capitalizar os servicos oferecidos de pds-venda, como manutencao e retrofit,

(iii) aumentar as vendas para o mercado civil brasileiro, e (iv) melhorar a percepcdo da marca Taurus.

Em relacdo ao segmento de capacetes e acessdrios para 2015, as perspectivas apontam para uma menor
demanda do mercado de motocicletas com o qual, como se sabe, o segmento de capacetes e acessoérios
possui forte correlagdo. Recentes medidas aprovadas para facilitar a retomada de bens por parte dos bancos
sdo positivas para o setor jd que, acdes como esta proporcionam ambiente favoravel para concessdo de
crédito, importante para o mercado de motocicletas. Neste contexto, a Companhia pretende crescer em
market share através das seguintes estratégias: (i) criacdo de uma linha de produtos vintage, (ii) explorar de
forma eficaz o mercado de exportagao, (iii) avaliar oportunidades de produzir capacetes de maior valor
agregado, (iv) intensificar acdes de marketing: feiras, revistas especializadas, etc., e (v) investir na linha de

capacetes para ciclistas.

A Administracdo tem conviccdo que a reestruturacdo em curso podera trazer resultados satisfatorios,
medidos pela maior geracdo de caixa, incrementos de produtividade e recuperacdo das margens da
Companhia. Acredita ainda que a obtengao de maior lucratividade permitiria definir com mais consisténcia as

diretrizes estratégicas para os préximos anos.
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